O valorando bienes a partir del 23 de noviembre de 1133:

Et si uoluerint eam uendere, uel subpindrare, siue in uita siue in morte, uendat illa as donna Maria. Precio autem iam definito, dimittant inde ad donna Maria V morabitinos ualente, et emat eam...

Como pago por confirmación lo podemos ver por primera vez el 6 de febrero de 1136:

Atque in roboratione et confirmatione istius kartule accepimus a cononicis Sancte Marie VII morabitinos.

Como expresión de deuda, desde 25 de marzo de 1138:

...et debeo Pelagio Michaelzi unum morabatinum quod ipse mihi acomodauit, unde debeo ex meo persoluere et iubeo solui.

O como valor en sí, en el testamento de 17 de enero de 1143:

Ad Eluiran Iohannis X morabitinos. Ad Vrraca Garcias XX morabitinos. [...]. Ad meas criatas Gontrodo, et Maria, tres et tres morabitinos, in apreciadura. Et ad Lobeta II^{ps} morabitinos. [...] Ad Almeniar II morabitinos. A Maria Michaelliz I morabatinum, et medium.

El uso como moneda de cuenta no significa que el pago se debiera hacer en la moneda morabetino física en sí. En la documentación de León se pueden ver diversas formas de formalizar este pago, expresado en morabetinos, pero resuelto en otras monedas o mercancías. En ocasiones se especifica que sea en *morabetinos bonos*, o *de auro* o similares; quizá se puedan entender estas menciones a que la transacción se formalizaba en esa moneda. Así la mención a morabetinos *de auro* del documento de fecha 29 de abril de 1149:

Ista terra sic deteminata uendimus uobis pro pretio nominato pro quattuor murabitinos de auro et in roboratione de ista terra panem et uinum quantum nobis et uobis bene conplacuit.

Morabetinos *bonos* a partir del documento de 27 de febrero de 1156:

Vendimus uobis illam uineam sic terminatam pro XV^m morabetinis bonis quos nobis iam dedistis...

Y como morabetinos óptimos lo vemos desde el documento de 17 de abril de 1163:

...uendimus uobis ob penuriam panis et uini et propter debita que ad persoluendum plurima erant, pro precio quod nobis et placuit et uobis, scilicet XX^{ti} III^{es} morabetinis optimis, et tribus eminis uini optimi...

Empieza también, desde el 1 de febrero de 1182, a hacerse mención a que los morabetinos debían ser pesados:

...quod ego Manricus preictus episcopus obligo me tibi prefato Iohanino et constituo debitorem supe C^m L^a morabetinos puri auri ualoris magos apreciati, et legitimi ponderis, quod tu mihi acomodasti libenti animo et spontaneo...

Si bien la fórmula más utilizada para esto será la de *morabetinos directis de aureo, cuneo et penso* (oro, cuño y peso), que ya se encuentra a partir del documento de 16 de febrero de 1182: